
Executivo 2 quinta-feira, 09 de julho de 2009

Portarias de Diárias e Sup. de Fundos
Número de Publicação: 12717

PORTARIA Nº 431/2009, DE 06/07/2009
Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140/1
Cargo: Tec.Est.Ret.Rept.Retr de TV
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo: Tec.Est.Ret.Rept.Retr de TV
Servidor: Celso Roberto Rosa dos Santos
Matrícula Funcional: 7002866-1
Cargo: Tec.Est.Ret.Rept.Retr de TV
Servidor: Haroldo de Souza Corrêa
Matrícula Funcional: 3180450-1
Cargo: Auxiliar Técnico
Diárias:  10 e ½  (dez e meia)
Período: 07/07 a 17/07/2009
Destino:  Santarém/Jurutí/Aveiros – Pa.
Objetivo: fazerem montagem de equipamentos para a 
implantação da RTV.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 432/2009, DE 06/07/2009
Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140/1
Cargo: Tec.Est.Ret.Rept.Retr de TV
Valor: R$ 960,00 (Novecentos e sessenta reais)
Natureza de Despesa: 339033
Programa de Trabalho: 451549
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 434/2009, DE 07/07/2009
Servidor: Luiz Augusto Moreira Monteiro
Matrícula Funcional: 55585606-1
Cargo: Motorista
Diárias:  1 e ½  (uma e meia)
Período: 08 a 09/07/2009
Destino:  Acará/Mãe do Rio/São Miguel do Guamá – Pa.
Objetivo: a serviço de transporte.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente em exercício

Portaria de Exclusão de GTI
Número de Publicação: 12811

PORTARIA Nº. 433/2009, DE 07 DE JULHO DE 2009.
O Presidente em exercício da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas e,
CONSIDERANDO a CI de nº 235/2009 de 01/07/2009 da 
Coordenadoria de Logística.
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), aos servidores relacionados concedido 
através da PORTARIA Nº 281/2009 de 13/05/2009.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Carlos Eduardo Carneiro 
Vera Cruz 54196960-1 Motorista

José de Souza Pinheiro 54197324-1 Motorista

Miguel Alves de Souza 5776724-1 Motorista

Miracy de Oliveira Santos 
Junior 54196995-1 Motorista

Sérgio Jorge Sena 54197272-1 Motorista

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

VALDEMIR CHAVES DE SOUSA
Presidente da Funtelpa, em exercício

Número de Publicação: 12831
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.

PARTES:     FUNTELPA  X  MAURÍCIO NEVES CORRÊA
DATA DO DISTRATO:    01/07//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   Valdemir Chaves de Sousa – 
Presidente da FUNTELPA, em exercício

Portaria de Licença Maternidade
Número de Publicação: 12818

PORTARIA N° 435/2009, DE 07 DE JULHO DE 2009.
O Presidente, em exercício, da Fundação de Telecomunicações 
do Pará, no uso das  atribuições que lhe foram delegadas e;
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora LENISE DO SOCORRO FERREIRA DE CARVALHO, 
matrícula 5225728/1, ocupante do cargo de Arquivista de 
Teipe, lotada na Coordenadoria de Operações, no período de 
01/07/2009 a 26/12/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

DISTRATOS E PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO 
DISTRATOS

Número de Publicação: 12804
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

DISPENSA DO EMPREGO
Portaria nº.: 3771/09-CRH de 27/05/2009
Nome: JACIRENE DE FATIMA REIS DA SILVA
Matrícula: 6303560/1
Lotação: EE Prof. Oliveira Brito/Capanema
Dispensar do emprego de Merendeira a contar 04/01/2009, 
a pedido, para fins de regularização funcional, em virtude de 
aprovação em concurso público, nomeado através do Decreto 
datado de 22/01/2009.
Portaria nº.: 3741/09-CRH de 26/05/2009
Nome: MARIZETE BRAGA FERREIRA
Matricula: 5229553/2
Lotação: EE  Osvaldo Cruz/Capitão Poço
Dispensar do Emprego de Escrevente Datilografo, a pedido, 
contar de 26/01/2009, para fins de regularização funcional, em 
virtude de aprovação de concurso público, nomeado através do 
Decreto Datado em 13/01/2009.
Portaria nº.: 4364/09-CRH de 01/06/2009
Nome: ANDRE LEMOS MEDEIROS
Matrícula: 6001688/1
Lotação: EE Almirante Tamandaré/Belém
Dispensar do Emprego de Professor Nível Medio. a contar de 
01/08/2008, a pedido, para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 4106/09-CRH de 12/06/2009
Nome: ROSILENE PEREIRA CHAVES
Lotação: EE Projeto Integrado de Colonização de Monte Alegre
Dispensar do Emprego de Professor Não Titulado Ref.I,a contar 
de 01/01/1978, para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 4107/09-CRH de 12/06/2009
Nome: DUACIR ANTONIO VICENTE
Matrícula: 5367182/014
Lotação: ERC de 1º e 2º Graus Tenente Regos Barros/Belém
Dispensar do emprego de Professor , a partir de 01/10/1997, 
para fins de regularização funcional.

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº. 7230/2009 – CRH de 06/07/2009

O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº. 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar o contrato da servidora temporária 
identificada no anexo desta Portaria, para fins de regularização 
funcional, em virtude de aprovação de Concurso Público C-125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de julho de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA PORTARIA Nº. 7230/2009-CRH DE 
06/07/2009 FOLHA 01

MUNICÍPIO CURIONOPOLIS

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 5504562-1 JANETE CLAIR CASA 
BRANCA DA COSTA PROFESSOR 10/06/2009

MUNICÍPIO ITAITUBA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 5530326-1 LUIZ CARLOS DE 
SOUSA CAMPOS PROFESSOR 27/05/2009

RESCISÃO CONTRATUAL
O Coordenador de Recursos Humanos, usando da 
competência que lhe foi delegada pela portaria nº. 024/2004 – 
GS de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores 
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de 
regularização funcional, em virtude de aprovação de Concurso 
Público C-125.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de julho de 2009.
RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS
Coordenador de Recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISÃO CONTRATUAL DE 06/07/2009 
FOLHA 01

MUNICÍPIO AUGUSTO CORREA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

001 54192005-1 ANA CLÉIA DOS 
SANTOS SOUSA

PROFESSOR 09/06/2009

MUNICÍPIO BELÉM

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

002 57209475-1
CARLOS 
MAURICIO LIMA 
ARRIFANO

TEC. GEST. 
INFRA-
ESTRUTURA

16/06/2009

003 5529891-1
RONALDO 
NORBERTO PAIVA 
COSTA

VIGIA 01/06/2009

MUNICÍPIO BRAGANÇA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

004 5803195-1

LUCIA DO 
SOCORRO 
SANTANA 
OLIVEIRA

PROFESSOR 27/05/2009

MUNICÍPIO ITUPIRANGA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

005 5782767-1
MAGNO 
MOREIRA 
MOURA

PROFESSOR 22/06/2009

MUNICÍPIO JACUNDA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

006 55585509-1 BARBARA 
SANTOS MEIRA

PROFESSOR 18/06/2009

MUNICÍPIO MARABA

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

007 5824575-1
HENOC DE 
JESUS DA SILVA 
GOMES

PROFESSOR 15/06/2009

008 55587108-1 LUCAS LEAL 
MOURA DANTAS PROFESSOR 18/06/2009

MUNICÍPIO NOVO PROGRESSO

Nº MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR

009 51856002-1
JANETE CLAIR 
ALDROVANDI 
PAGANELLA

PROFESSOR 25/05/2009


